1

关于认真做好我校 2018 年国家励志奖学金

国家助学金评审推荐工作的通知

各学院：

为进一步做好高等学校家庭经济困难学生资助工作，体现学校对贫困

家庭学生的真切关怀，帮助他们顺利完成学业，激励他们勤奋学习、努力

进取，并在德、智、体、美等方面全面发展，根据湖北省教育厅《关于开

展 2018年本专科国家励志奖学金和国家助学金初评工作的通知》的文件精

神，结合我校实际，现将我校做好国家励志奖学金和国家助学金评审推荐

工作的有关事项通知如下：

一、资助对象

我校家庭经济困难的全日制本专科学生；

原鄂东职业技术学院家庭经济困难的全日制专科学生。

二、申请条件

（一）国家励志奖学金的申请条件

国家励志奖学金用于奖励资助高校全日制普通本专科学生中，品学兼

优的大二以上（含大二）家庭经济困难学生，不得和国家奖学金兼得；且

符合以下条件：

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2、遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3、诚实守信，道德品质优良；

4、在校期间学习成绩优秀；

5、家庭经济困难，生活俭朴。

（二）国家助学金的申请条件

国家助学金用于资助高校全日制普通本专科在校生中的家庭经济困难

2

学生，且符合以下条件：

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2、遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3、诚实守信，道德品质优良；

4、勤奋学习，积极上进；

5、家庭经济困难，生活俭朴。

三、资助金额和名额

黄冈师范学院名额：

（一）国家励志奖学金额度为每人5000元/年，本次奖励总名额为744名；

（二）国家一等助学金额度为每人 2000元/半年，本次受助学生为 1600名；

（三）国家二等助学金额度为每人 1500元/半年，本次受助学生为 2034名；

（四）国家三等助学金额度为每人 1000元/半年，本次受助学生为 1600名。

各学院要按分配的名额等额进行评审推荐，名额分配见附表 3-1。

原鄂东职业技术学院名额：

（一）国家励志奖学金额度为每人5000元/年，本次奖励总名额为4名；

（二）国家一等助学金额度为每人 2000元/半年，本次受助学生为 7名；

（三）国家二等助学金额度为每人 1500元/半年，本次受助学生为 12名；

（四）国家三等助学金额度为每人 1000元/半年，本次受助学生为 7名。

各学院要按分配的名额等额进行评审推荐，名额分配见附表 3-2。

四、评定程序和时间安排

1、评定程序：符合条件的学生可向各学院提出书面申请，由各学院初

审、公示、确定初审名单，并分别填写附表 1《湖北省（2017-2018学年）

国家励志奖学金申请审批表》和附表 2《湖北省（2018-2019学年）国家助

学金申请表》（两表由各学院填写完整，统一收齐送校学生资助管理中心盖

章后，留在本学院存档备查）；各学院各班级还要统一填写附表 7《黄冈师

3

范学院 2018年国家奖助学金班级推荐情况记载表》（学院留存备查）。最后

由我校家庭经济困难学生资助工作领导小组集体审核、公示、确定。

2、时间安排：

10月 29—11月 9日为各学院宣传、摸底、初审阶段；

11月 10—11月 12日为各学院公示、上报获奖者和资助者名单阶段；

11月 13—11月 20日为学校家庭经济困难学生资助工作领导小组汇总

审定、公示和确定名单阶段；

11月 21日—11月 22日为学校领导终审名单阶段，同时向省教育厅上

报我校名单。

五、有关要求

1、提高工作认识、加强组织领导。各学院要成立由党总支书记

为组长、院长、党总支副书记为副组长，政治辅导员，班主任和学生代表

参加的院系资助工作领导小组，具体负责此次活动的领导、组织、教育、

管理和评定工作。学院资助工作领导小组要组织专人对本院系上报学生材

料进行逐一审查，经学院领导小组集体审核和公示无异议后上报。各学院

在进行国家奖助学金名单公示期间，要公示校学生资助管理中心投诉方式

（邮箱：xgzzzx@hgnu.edu.cn和电话:8833269），公示后要保存公示有关资

料。如采取张贴公示的，要拍摄公示情况的相片留存，如在网站公示的，

要截取网站图片留存。

2、认真学习文件，掌握评审要点。各学院要组织参评教职员工、

学生认真学习《省教育厅关于进一步做好家庭经济困难学生认定及奖助学

金评审发放工作的通知》（鄂教助[2009]5 号）和国家励志奖学金、国家助

学金管理办法，准确把握文件精神，并严格按照通知要求，结合各项奖助

学金管理办法认真组织评审。国家励志奖学金和国家助学金在评审时，原

则上优先资助建档立卡家庭经济困难学生。在评审过程中，要建立“谁经

办、谁负责”、“谁违规、谁负责”的工作责任制和责任追究制，要在广泛

征求意见的基础上，制定具体的实施方法。在评审推荐过程中，必须实行

集体领导，坚持公开、公平、公正的原则，严禁各种不正之风，实行公示

制，增加透明度，自觉接受广大师生员工的监督。

4

3、严格评审要求，加强监督检查。各学院在组织学生宣传申请前，

要明确告知学生，必须有正式全日制普通高校学籍才能申请。获奖及受助

名单公示前，各学院负责人要将受助学生名单与学籍名单进行核对，确保

受助学生都有学籍（极少数通过统招统考但因尚未完成注册程序的大一新

生除外，要确定以后能注册学籍）。此次评审推荐的获奖及受助学生必须是

各学院建立的贫困生档案库中的学生；学生申请各种奖助项目均要填写《湖

北省（2017-2018学年）国家励志奖学金申请审批表》或《湖北省（2018-2019

学年）国家助学金申请表》，并集中收取留存在本学院存档备查。为便于保

存，申请表格、汇总表格应该留存电子扫描件，刻成光盘。各学院在评审

国家励志奖学金时，不得和国家奖学金获奖学生重复。获奖和受助的学生

在一年内出现违反校纪校规、生活铺张浪费行为，将追回已获奖或受助的

款项，并取消其下一次获奖受助的资格。资助期满，学校有关职能部门将

对受助的学生进行全面的考核。

4、加强感恩教育，总结评审情况。各学院要利用奖助学金评审、

发放时机，加强学生思想政治教育，重点做好感恩、诚信教育，发挥助学

政策育人功效。各学院在奖助学金评审过程中，要安排专人负责本学院的

评审推荐工作，发现问题及时处理。同时，各学院在完成国家励志奖学金

和国家助学金评审后，必须上交一份本学年奖助学金评审情况的总结，主

要包括学院评审工作情况（采取的措施、取得的成效等）、评审过程发现的

问题、对评审工作的有关建议。

5、材料整理规范，报送及时准确。各学院要按照规定的评定程

序和时间要求整理材料，并分别按附表 4《湖北省高校国家励志奖学金获奖

学生初审名单表（2018年）》和附表 5《湖北省普通高校国家助学金名单备

案表》的格式要求向学工部学生资助管理中心报送纸质和电子文档各一份。

同时还要向校学生资助管理中心上报本学院奖助学金工作领导小组名单

（纸质）以及本学年奖助学金评审情况的总结材料（纸质和电子）各一份。

另外，为了提前做好资金发放准备工作，各学院要按照要求以班级或院系

5

为单位，填写《2018年获奖受助学生奖助资金发放登记表》（见附表 6，核

准相关信息后及时上报，按照省里规定的时间 11月 30日前将受助资金发

放到位）。

附表 1《湖北省（2017-2018学年）国家国家励志奖学金申请审批表》

附表 2《湖北省（2018-2019学年）国家助学金申请表》

附表3-1《黄冈师范学院2018年国家励志奖学金、国家助学金名额分配表》

附表3-2《鄂东职业技术学院学院2018年国家励志奖学金、国家助学金名额分

配表》

附表 4《湖北省高校国家励志奖学金获奖学生初审名单表（2018年）》

附表 5《湖北省普通高校国家助学金名单备案表》

附表 6《黄冈师范学院 2018年获奖受助学生奖助资金发放登记表》

附表 7《黄冈师范学院 2018年国家奖助学金班级推荐情况记载表》

黄冈师范学院学工部

二 O一八年十月二十九日

6